
 

1 
 

DELIBERAZIONE 13 SETTEMBRE 2018 
454/2018/A 
 
NOMINA DEL CONSIGLIERE GIURIDICO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 
ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

 
L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 
 
 
Nella 1033a riunione del 13 settembre 2018 
 
VISTI: 
 

• l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del 
buon andamento e dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche e integrazioni; 

• il d.P.R. 9 agosto 2018, inerente la nomina del Collegio dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) per il settennato 
2018-2025 (IV Consiliatura); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, 
approvato con deliberazione 2 febbraio 2018, 57/2018/A e, in particolare, 
l’articolo 10, commi 6 e 7; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 657/2016/A, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico, dall’entrata in vigore del decreto legislativo 
recante «Testo unico sui servizi pubblici locali – Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (Arera)»”; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A, recante 
“Conferimento di incarichi di responsabile della macrostruttura dell’Autorità per 
l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, dall’entrata in vigore del decreto 
legislativo recante «Testo unico sui servizi pubblici locali – Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (Arera)»” (di seguito: deliberazione 
658/2018/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2018 – 31 dicembre 2018, per come modificata dalla deliberazione dell’Autorità 
11 aprile 2018, 235/2018/A di variazione di bilancio; 

• le deliberazioni dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A, 2 febbraio 2018, 
57/2018/A e 58/2018/A, 7 febbraio 2018, 59/2018/A, nonché 8 febbraio 2018, 



 

2 
 

60/2018/A, di definizione della nuova struttura organizzativa dell’Autorità e di 
conseguente attribuzione degli incarichi di responsabilità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 453/2018/A, di nomina del 
Segretario generale dell’Autorità (di seguito: deliberazione 453/2018/A); 

• la determinazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e 
Risorse 29 marzo 2018, 70/DAGR/2018, di assegnazione del personale nella 
struttura organizzativa dell’Autorità; 

• il contratto di lavoro a tempo indeterminato tra l’Autorità e l’avv. Giandomenico 
Manzo, prot. 2667 del 23 giugno 2005; 

• la lettera consegnata brevi manu dall’avv. Giandomenico Manzo al Presidente 
dell’Autorità in data 30 agosto 2018, con la quale ha rimesso l’incarico di 
Segretario generale; 

• il curriculum vitae dell’avv. Giandomenico Manzo. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento, all’articolo 10, 
comma 6, prevede che l’Autorità, con proprio provvedimento, possa conferire 
incarichi, di natura fiduciaria, di Consigliere, con compiti di assistenza 
all’Autorità medesima per l’espletamento delle funzioni di competenza; 

• il medesimo articolo 10, del Regolamento di organizzazione, prevede, inoltre, al 
comma 7, che “i Consiglieri sono scelti tra soggetti con alta e comprovata 
qualificazione tecnico-scientifica e/o economica e/o giuridica, e sono nominati 
in tale ruolo con provvedimento dell’Autorità per la sola durata del mandato, 
con modalità fiduciaria”; 

• con deliberazione 453/2018/A, l’Autorità ha accolto le dimissioni dall’incarico 
di Segretario generale dell’avv. Giandomenico Manzo, dirigente di ruolo 
dell’Autorità e Segretario generale della stessa, in ragione del conferimento 
disposto con deliberazione 658/2016/A; 

• con la medesima deliberazione 453/2018/A, l’Autorità ha nominato il Cons. 
Edoardo Battisti quale nuovo Segretario generale; 

• la rimessione dell’incarico di Segretario generale da parte dell’avv. Manzo ha 
decorrenza dal giorno dell’insediamento del Cons. Battisti quale Segretario 
generale dell’Autorità. 
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• il quadro normativo e fattuale, ivi incluso il recente ampliamento per via 
legislativa dei settori regolati, determina una crescente complessità e 
articolazione delle competenze attribuite all’Autorità e delle funzioni che la 
stessa è chiamata ad esercitare. 

 
 
 



 

3 
 

 
 
RITENUTO CHE: 
 

• sussiste l’esigenza di un supporto giuridico altamente qualificato per 
l’espletamento delle funzioni di competenza dell’Autorità; 

• l’avv. Giandomenico Manzo sia in possesso, come attestato dall’attività svolta 
anche in qualità di Segretario generale dell’Autorità e dal curriculum vitae, 
dell’esperienza e dei requisiti professionali idonei ad assicurare un adeguato 
supporto giuridico al Collegio stesso 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di nominare l’avv. Giandomenico Manzo Consigliere del Collegio per il supporto 

giuridico per l’espletamento delle funzioni di competenza dell’Autorità, 
prevedendo che le relative attività siano svolte in coordinamento con il Segretariato 
generale dell’Autorità; 

2. di disporre che la nomina di cui al precedente punto 1, avente carattere fiduciario, 
abbia vigenza dalla data di insediamento, quale Segretario generale dell’Autorità, 
del Cons. Edoardo Battisti, fatta salva la revoca per il venir meno del rapporto 
fiduciario; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 
 
 
13 settembre 2018  IL PRESIDENTE 
  Stefano Besseghini 

 

 


